f) Vrojton tructur urbane, sociale, ekonomike, kulturore & Roskovecit dhe evidentimin e
ndryshimeve & kushteve, népérmjet grumbullimit t& informacionit nga zyrat pérgjegjése,
truct dhe jasht& Bashkisé;

g) Mobilizon dhe koordinon pjesémarrjen e sektoréve té ndryshém t& Bashkis€, grupeve t&
interesit, né proceset e planifikimit territorial;

h) Merr pjesé né proceset q¢ formulojné politikat sektoriale n¢ lidhje me zhvillimin
territorial (politika mjedisore, politika ofrimi shérbimesh, politika sociale, politika
strehimi, kulturore etj);

i) Identifikon potencialet pér zhvillimin urban t& njé tructure t& caktuar, propozon per
funksionimin t& territorit, akomodimin e funksioneve publike népérmjet hartimit t&
komponentéve (& planifikimit territorial, te pérgjithshém vendor, detyra projektimi, linja
guide zhvillimi;

j) Paraqget instumente t& planifikimit territorial pérpara organeve kompetente pér miratimin e
tyre, reflekton sugjerimet e mundshme dhe pérgatit produktin final;

k) Promovon zgjidhjet e ofruara me ané té planifikimit territorial; plan i pérgjithshém vendor,
linja guidé zhvillimi, pérgatit materiale informuese etj;

) Jep pérgjigjet ligiore dhe teknike si dhe pérpunon propozimet lidhur me trajtimin e
céshtjeve t& ndryshme me karakter juridik dhe tekniké sipas fushave qé mbulon drejtoria;
m)Siguron dhe mbikéqyr procesin e hartimit t& planeve detajuara vendore, si kur hartohen
nga veté institucioni ashtu edhe kur hartohen nga subjekte té tjera t& interesuara sipas

parashikimeve ligjore;

n) Krijon njé regjister grumbullimi dhe katalogimi t& informacionit rreth nevojave pér vepra/
objekte t& interesit publik né Roskovec;

0) Siguron/ mbikéqyr procesin e grumbullimit t& informacionit dhe pérditésimit t& tij;

p) Jep rekomandime bazuar n& pérfundimet e proceseve analitike dhe vlerésuese (€ nevojave;

q) Harton metodologjing pér realizimin e projekteve t¢ rehabilitimit t& hapésirave publike;

r) Mbikéqyr procesin e hartimit t€ projekteve 1€ rehabilitimit t& hapésirave publike;

s) Siguron njohjen me infrastrukturen dhe kérkesat e sektorit privat;

t) Organizon punén pér detyrat e projektimit pér projektet e realizuara nga te tretét;

u) Siguron pérgatitjen dhe grumbullimin € normave t€ projektimit;

v) Harton metodologjing e vlerésimit t€ projekteve duke vlerésuar opsionet nga piképamja e
kostos, kohés s& realizimit, cilésisé dhe impaktit;

w) Siguron dhe harton dokumentat pér lejet pér veprat publike;

%) Plotéson nevojat pér planvendosje té ndryshme si sheshe, rruge, lulishte, si dhe azhornime
t& linjave elektrike, kanalizimeve t& ujrave t& bardha, pusetave etj;

y) Pérpunon  materialet e ardhura nga ZVRPP-ja, statusi juridik i pronave, si dhe ai
hartografik,

7) Bashképunim me specialistin e teknologjis¢ s& informacionit, sakt€son programet e
nevojshme pér mbajtjen ¢ ¢ dhénave dhe pergatitjen e pérpunimin e hartave bazuar né
programet bashkékohore t& GIS dhe kujdeset per rinovimin dhe mirémbajtjen ¢ tyre;

aa) Bashképunon pér kryerjen e studimeve dhe vlerésimeve pér zhvillimet né infrastrukture
dhe ofrimit t& informacionit dhe statistikave strukurave pérkatése, paléve t€ interesuara
dhe publikut.

bb) Shqyrton ¢ vleréson kérkesat pér lejimin e kryerjes sé punimeve pér zhvillimin ¢ tokés
ose té struktures né té, kryen kontrollin e gjithé dokumentacionit tekniko-ligjor dhe
projektit t& zbatimit qé¢ pérmban dosja e aplikuar né pérputhje me pércaktimet e
detyrueshme t& politikave (€ hartuara, planeve ¢ rregulloreve t& miratuara . dhe
legjislacionit ng fuqi. AQIPE,

cc) Shqgyrton e vleréson kérkesat dhe dokumentacionin teknik e juridik p&f lej :
individéve dhe subjekteve shtetérore e private, t€ interesuar;




dd) Vleréson dhe kontrollon dokumentacionin teknik, q¢ shoqéron aplikimin dhe jep me
shkrim vleré€simin pér to;

ee) Mbledh informacionin e nevojshém pér zonén & kérkohet té zhvillohet dhe instrumentet
e nevojshém té planifikimit, Planin e Pérgjithshém Vendor, Planin ¢ Detajuar Vendor, dhe
bén pérputhshmériné e kérkesés pér leje punimesh, me instrumentat e planifikimit t&
territorit dhe rregulloret pérkatése;

ff) Kryen kontrollin e p&rputhshmérisé sé planit t& vendosjes sé€ ndértimit, me instrumentat e
planifikimit n& bazg t& rregullave, kushteve dhe normave té zhvillimit,

7. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Planifikimitdhe Lejeve té Ndértimit
7.1 Harton dokumentin e Politikés sé Zhvillimit té Territorit t&€ Nj&sis¢ s& Qeverisjes Vendore
qé pérbehet nga dokumenti i politikés sé zhvillimit t& territorit dhe shtojca e hartave.

7.2 Harton dokumentin e analizés dhe vlergsimit t& gjendjes ckzistuese territoriale e
mijedisore né territorin e njésisé sé qeverisjes vendore i cili shogérohet me paraqitjen grafike.
7.3 Harton planin e propozuar pér pérdorimin e tokés.

7.4 Harton planin e propozuar t€ shérbimeve dhe infrastrukturave publike.

7.5 Harton dokumentin pér prezantimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor né Késhillin
Bashkiak.

7.6 Merr pjesé né hartimin e Rregullores Vendore t& Planifikimit.

7.7 Merr pjesé né hartimin e Rregulloreve Vendore t& Kontrollit té& Zhvillimit.

7.8 Merr pjesé né procesin e shqyrtimit t& kérkesés s¢ lejeve € punimeve nga KKT né fazén
e vlerésimit t& pérmbushjes sé formés duke hartuar njé raport ku shprehet vlerésimi nése pér
kété kérkesé nevojitet Plan i Detajuar Vendor ose jo dhe raporti i pércillet AKPT.

7.9 Merr pjesé né procesin ¢ néndarjes s& parcelave apo bashkimit t& tyre si pjes€ pErbérése e
Planit t& Detajuar Vendor dhe qégshté subjekt i miratimi nga Késhilli Bashkiak.

7.10 Harton dhe ndjek procedurat pér miratimin e Planit t¢ Detajuar Vendor.

7.11 Siguron dhe monitoron respektimin e afateve ligjore té pércaktuara né shqyrtimin e
aplikimeve pér ushtrim aktiviteti dhe kthimin e pérgjigjeve brenda afateve,

7.12 Kontrollon dhe pérpunon dokumentacionin e ardhur nga subjektet fiziké apo juridiké qé
kérkojné t& licensohen ose t& rinovojné certifikatat ekzistuese apo autorizimet, pér ushtrimin
e aktivitetit tregtar, t€ transportit, si dhe cdo lloj tjetér aplikimi pér t’u pajisur me leje apo
autorizime, sipas legjislacionit né fuqi.

7.13 Pérgatit materialin me propozimet e aplikimeve qé do t€ kalojné pér shqyrtim e
vendimarrje né komisionin e vler&simit pér dhénien e ligensave;

7.14 Informon mbi regjistrimet dhe aplikimet e tjera t&€ kryera nga subjektet, n¢
QendrénKombétare té Regjistrimit, t&€ atashuar prané Bashkisé Roskovec;

7.15 Pérgatit t¢ dhéna té t&¢ ardhurave té realizuara nga taksat e veprimtarisé tregtare dhe
transportit, né funksion t& pérpunimit dhe publikimit t& statistikave pér Bashking ¢ Roskovec;
7.16 Rakordon punén me Drejtoriné e Marrédhénieve me Publikun pér t€ ardhurat e
realizuara nga veprimtaria e transportit dhe shérbimet e tjera, t& ofruara nga Qendra e
Rregjistrimit dhe Lingensimit;

7.17 Mban marrédhénie midis Qendrés sé Regjistrimit dhe Licensimit dhe sektoréve té
drejtorive té tjera n& bashki, pér ecuriné dhe p&rmirésimin e punés;

7.18 Pérditéson periodikisht shtesat dhe ndryshimet ¢ legjislacionit né¢ fuqi, n& fushén e
ligensimit;

7.19 Vleréson dhe kontrollon dokumentacionin ligjor qé shogéron aplikimin dha'éfﬁi”}une\
shkrimvlerésimin pér t&, para se t& shqyrtohet nga komisioni dhe & merrel/verdiii, péz;.
licensim nga Kryetari, G




8. Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit té Planifikimitdhe Lejeve te
Ndértimit

Fshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé.Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:

a) Harton dokumentin e Politikés sé€ Zhvillimit t& Territorit t& Njésis¢ s¢ Qeverisjes Vendore
qé pérbehet nga dokumenti i politikés sé zhvillimit t& territorit dhe shtojca e hartave.

b) Harton dokumentin e analizés dhe vlerésimit té gjendjes ekzistuese territoriale ¢ mjedisore
né territorin e njésisé sé qeverisjes vendore i cili shogérohet me paragqitjen grafike;

¢) Harton planin e propozuar pér pérdorimin e tokés;

d) Harton planin e propozuar t& shérbimeve dhe infrastrukturave publike;

e) Harton dokumentin pér prezantimin Planit t& Pérgjithshém Vendor né Késhillin Bashkiak

f) Merr pjesé né hartimin ¢ Rregullores Vendore té Planifikimit.

g) Merr pjesé né hartimin ¢ Rregulloreve Vendore t& Kontrollit t& Zhvillimit.

h) Merr pjesé né& procesin e shqyrtimit té& kérkesés sé lejeve t&€ punimeve nga KKT né fazén e
vlerésimit t& pérmbushjes sé formés duke hartuar njé raport ku shprehet vlerérsimi nése
pér kété kérkesé nevojitet Plan i Detajuar Vendor ose jo dhe raporti i péreillet AKPT;

i) Merr pjesé né procesin e néndarjes sé parcelave apo bashkimit t€ tyre si pjesé perbérése ¢
Planit té Detajuar Vendor dhe q&éshté subjekt miratimi nga Késhilli Bashkiak;

j) Harton dhe ndjek procedurat pér miratimin e Planit t€ Detajuar Vendor;

k) Siguron dhe monitoron respektimin e afateve ligjore té pércaktuara n€ shqyrtimin e
aplikimeve pér ushtrim aktiviteti dhe kthimin e pérgjigjeve brenda afateve;

1) Kontrollon dhe pérpunon dokumentacionin e ardhur nga subjektet fiziké apo juridiké
qékérkojné (€ licensohen ose té rinovojné certifikatat ekzistuese apo autorizimet, pér
ushtrimin e aktivitetit tregtar, té transportit, si dhe gdo lloj tjetér aplikimi p&r t'u pajisur me
leje apo autorizime, sipas legjislacionit né fuqi.

m)Pérgatit materialin me propozimet ¢ aplikimeve qé¢ do t& kalojné pér shqyrtim e
vendimarrje né komisionin e vlerésimit pér dhénien e ligensave;

n) Informon mbi regjistrimet dhe aplikimet e tjera t&¢ kryera nga subjektet, né
QendrénKombétare té Regjistrimit, t& atashuar prané Bashkis€ Roskovec;

0) Pérgatit t& dhéna t& t& ardhurave t& realizuara nga taksat e veprimtaris¢ tregtare dhe
transportit, né funksion té pérpunimit dhe publikimit & statistikave pér Bashkin€ e
Roskovecs;

p) Rakordon punén me Drejtoriné e Marrédhénieve me Publikun pér t&é ardhurat e realizuara
nga veprimtaria e transportit dhe shérbimet e tjera, t¢ ofruara nga Qendra e Rregjistrimit
dhe Lingensimit;

q) Mban marrédhénic midis Qendrés s& Regjistrimit dhe Licensimit dhe sektorgve té
drejtorive t& tjera né bashki, pér ecuriné dhe pérmirésimin e punés;

r) Pérditéson periodikisht shtesat dhe ndryshimet e legjislacionit né fuqi, né fushén e
ligensimit;

s) Vlergson dhe kontrollon dokumentacionin ligjor qé shogéron aplikimin dhe jep me
shkrimvlerésimin pér té, para se t& shqyrtohet nga komisioni dhe t& merret vendimi pér
licensim nga Kryetari;

t) Mban korrespondencé me njésité bashkiake pér marrjen e t€ dhénave mbi personat
qépérfitojng ndihmé ekonomike dhe nuk jang t& licencuar pér ushtrim aktiviteti.

9. Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit jurist
Esht& n&punés civil dhe ka varési direkte nga Pergjegjesi i Sektorit. Detyrat
jané:
a) Pérgjigjet pér anén juridike té céshtjeve qé i paraqiten pér zgjidhje




b) Realizon kontrollin fizik t& dokumentacionit t& ploté teknik dhe ligjor q¢ pérmban dosja,
plotésimin e formularéve t€ lejeve té punimeve, pas vendimarrjes dhe inventarizimin e
depozitimin e tyre prané Arkivés se Bashkisg.

c) Siguron marrjen zyrtarisht né dorézim t& dosjeve me dokumentat tekniko-ligjore, me
propozimet e aplikimeve pér leje punimesh,

d) Organizon punén pér kontrollin fizik t¢ dokumentacionit t& plot€ teknik dhe ligjor q&
pérmban dosja dhe siguron respektimin e afateve, sipas procedurave t€ prcaktuara;

e) Pérgatit t& dhéna statistikore periodike dhe vjetore té t& ardhurave nga taksat dhe tarifat
mbi ndertimet;

f) Sqaron dhe orienton qytetarét pér zgjidhje ligjore t& problemeve mbi ndértimet dhe tokat
bujqdsore te tyre;

10.Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit Topograf/ing.Ndertimi/Arkitekt

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pergjegjesi i Sektorit. Detyrat dhe pergjegjesite

jan€:

a) Llogarit volume t& punimeve sipas projekteve;

b) Aplikon ¢mimet sipas llojit t&¢ punimeve dhe analizon ¢gmime t€ reja (kur mungojné né
manual);

¢) Llogarit mbikéqyrjet dhe kolaudimet sipas vlerave t& preventivave;

d) Mbikqyr dhe kontrollon funksionimin Regjistrit Kombétar & Planifikimit té Territorit pér
Bashkiné, inventarit elektronik dhe shkresor i cili ruhet, mirémbahet, administrohet dhe
pérditésohet né ményré t€ pavarur.

¢) Pérpilon kthimin e pérgjigjeve kundrejt subjekteve t& ndryshme private apo shtetérore né
lidhje me kérkesat e tyre pér t& drejtén e informacionit;

f) Kryen inspektimin e situatés né terren pér t& gjitha shqyrtimet e aplikimeve, pér leje
punimesh dhe jep sugjerime pér zgjidhje né koh& sa mé t¢ shkurtér, nése ka probleme;

g) Verifikon né terren kérkesat e ankesat e ardhura né adresé té drejtoris¢ dhe pérgatit
pérgjigjet pér kéto probleme;

h) Pérgatit informacione té detajuara teknike né lidhje me kontrollin e zbatimit & lejeve té
punimeve;

i) Identifikon problematikat e rezultuara gjaté kontrolleve dhe harton brenda afateve te
pércaktuara njoftimet zyrtare pér subjektet ndértuese né rastet kur realizimi i punimeve,
nuk rezulton né pérputhje me kushtet e lejes s€ dhéné;

i) Kontrollon afatet e pérfundimit t& punimeve pér subjektet qé jané drejt pérfundimit t&
afatit t& lejes s& punimeve;

11.Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit t& Mjedisit

Eshtg népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit. Detyrat dhe pérgjegjésite

jang:

a) Zhvillimi i politikave, planeve, monitorimi dhe edukimi pér mbrojtjen e mjedisit urban,
ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve ndaj jetés e
shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s€ jetés s¢
banoréve;

b) Monitorimi dhe/ose kontrolli i procesit t& dhénies sé lejeve mjedisore (p€lqimi mjedisor)
dhe shprehja e opinionit pér lejet e shfrytézimit p&r ¢do kérkesé q& kalon nga bashkia;

¢) Ideimi, drejtimi dhe koordinimi i procesit t€ hartimit t¢ “planit vendﬁm%prmit pér
mjedisin” si pjesé e planitté pérgjithshém t& zhvillimit ; e :

d) Vlerésim dhe monitorim t& politikave t& zhvillimit mjedisor : '
(masterplane) dhe planifikime vendore sektoriale (mikroplane), #&ckuya
té cilésisé dhe parametrave teknike mjedisore;




e) Vlerésimi, monitorimi dhe kontrolli né& politikat dhe projektet e trajtimit t& mbetjeve
urbane dhe té pérpunimit t& tyre;

f) Vlerésimi, monitorimi dhe kontrolli n¢ politikat dhe projektet q& lidhen me zonat
problematike mjedisore (t& ndotjes nga proceset hidrokarbure, zona t¢ ndotura, zona té
degraduara);

g) Vlerésimi, monitorimi dhe kontrolli n& politikat dhe projektet e pérmirésimit t&
gjelbérimit né territorin e Bashkisé Roskovec;

h) Vlerésimi, monitorimi dhe kontrolli né politikat dhe projektet dhe strategjité e cilésisé s¢
ajrit, ujit, etj;

i) Mbi bazén e ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis, kontrollon hartimin dhe zbatimin
e vlerésimit t¢ ndikimit n& mjedis pér projektet e zhvillimit t€ cilat propozohen né
Bashkingé Roskovec nga zhvilluesi, si pjesé e pérgatitjeve pér planifikimin e njé projekti
zhvillimi dhe para kérkimit t& lejeve pérkatése té zhvillimit;

j) Koordinimi i punés pér promovimin ¢ politikave mjedisore me Njésité Administrative né
varési;

k) Drejtimin e punés pér (orientimin, sqarimin dhe pérmirésimin ¢ politikave mjedisore né
térési né punén e administratés sé¢ Bashkisé);

1) Vlergsimi i prioriteteve t& qytetaréve pér cilésiné e mijedisit, dhe vlerésimi 1
kénaqshmérisé qytetare pér treguesit e cilésis€ s¢ my jedisit;

12.Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektoritté Projektimit
12.3. Siguron pérgatitjen dhe grumbullimin e normave t¢ projektimit;
12.4. Krijon nje sistem informacioni t& nevojshém pér pérshtatjen me normat europiane;
12.5. Harton metodologjiné e vler&simit t& projekteve;
12.6. Vleréson opsionet nga piképamja e kostos, kohés sé realizimit, cilésisé dhe impaktit;
12.7. Siguron dhe harton dokumentat pér lejet pér veprat publike;
12.8. Llogarit volumet e punimeve s1pas projekteve;
12.9. Aplikon ¢gmimet sipas llojit t& punimeve dhe analizon gmime t€ reja (kur mungojné né
manual);
12.10. Kontrolli i pérgjithshém i preventivave qé shogérojné projektet ¢ hartuara nga studio
private;
12.11. Hartimi sipas standardeve i gmimeve;
12.12. Bashképunon me grupin e manualit prané Ministrisé s€ linjés, pér pérfshirjen ng
botimet e manualit t& punimeve t& veganta, pjesé e projekteve & Bashkise;
12.13. Llogarit mbikéqyrjet dhe kolaudimet sipas vlerave t€ preventivave

13.Detyrat dhe pér, g}eg]e51te e Pelg;e.g;esu té Sektorit té Projektimit

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtoris€. Detyrat dhe pérgjegjésitée
tij jané:

a) Siguron pergaut] en dhe grumbullimin e normave t€ projektimit;

b) Krijon nje sistem informacioni t& nevojshém p&r pérshtatjen me normat europiane;

¢) Harton metodologjing e vlerésimit t& projekteve;

d) Vleréson opsionet nga pik&pamija e kostos, kohés s¢ realizimit, cilésis¢ dhe ndikimit;

e) Siguron dhe harton dokumentat pér lejet pér veprat publike;

f) Llogarit volumet e punimeve sipas projekteve;

g) Aplikon ¢mimet sipas llojit t& punimeve dhe analizon ¢gmime té reja (kur mungcgne né

h) manual); :

i) Kontrolli i pérgjithshém i preventivave q¢ shoqérojné projekte

private; '
i) Hartimi sipas standardeve i gmimeve;




k) Bashképunon me grupin e manualit prané Ministris¢ sé linjés, pér pérfshirjen né
botimet e manualit t& punimeve t€ veganta, pjesé e projekteve t& Bashkisg;
[) Llogarit mbikégyrjet dhe kolaudimet sipas vlerave t& preventivave.

14.Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit arkitekt
[shts népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit. Detyrat dhe
pérgjegjésitée tij jané:
a) Kontrollon dhe mban pérgjegjési mbi t& gjitha akt-kontrollet e fazave t& ndértimit.
e Akt-kontroll piketimi
Akt-kontroll 0.00
akt-kontroll karabinaje
akt-kontroll sistemimi
akt-kontroll leje shfrytézimi
e gen-plane azhornimi.
b) Trajton problemet e Késhillit Teknik.
¢) Bashkérendon punén né pérputhje me kérkesat e paraqitura pér kontrolle objektesh.
d) Shqyrton njé pjesé t& ankesave pér kontrolle objektesh.
e) Shqyrton ankesat ¢ qytetaréve mbi zbatimin e lejes sé miratuar.
f) Shqyrton ankesat pér ndértime pa leje.
g) Shqyrton ankesat e qytetaréve pér démtim t€ ambjentit rrethues ose t€ objekteve kufitar¢
me té & ndértohet.
h) Kryen kontrollet e objekteve me leje ndértimi gjaté fazave (& zbatimit, bazuar ng
legjislacionin né fuqi dhe ploteson formularet

15.Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit inxhinier ndértimi

fishté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjesi i Sektorit. Detyrat dhe pérgjegjésite

e tij jané:

a) Kontrollon situatén urbane faktike t& paragitur nga subjektet ¢ interesuara territoret qé
vihen né& dispozicion pér sheshe ndértimi (certifikimi i relievit & paraqitur né shkallén
teknike té pranuar).

b) Shqyrton ankesat € qytetaréve.

¢) Trajtonnga ana kadastrale dosje pér leje ndértimi.

d) Trajton njé pjesé t& gen-planeve t& azhornimit dhe kontrolleve né objekte, nga pikepamja
topografike.

¢) Bashképunon me sektorét e tjeré t€ drejtoris€ pér problemet ¢ hasuara gjaté punés.

f) Zbaton t& gjitha detyrat e dhéna nga drejtori pér problemet qé dalin brenda natyrés s¢
punés sé tij.

16.Detyrat dhe pérgjegjésité e specialisti topograf/arkitekt
Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjésii Sektorit. Detyrat dhe pérgjegjEsité
e tij jané:
a) Realizon punimet topografike té objekteve né studim, duke béréazhornimet perkatese.
b) Kontrollon plan piketimin dhe kuotimin e objekteve t& miratuara.
c¢) Shgyrton ankesat e qytetaréve.
d) Trajton nga ana kadastrale dosje pér leje ndértimi.
¢) Trajton njé pjesé t& gen-planeve té azhornimit dhe kontrolleve né obje

punés s¢ tij.




17.Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Rregjistrimitté Pronave

17.3.  Siguron pérgatitjen dhe grumbullimin e normave té projektimit;

17.4. Kirijon njé sistem informacioni t& nevojshém pér pérshtatjen me normat evropiane;

17.5. Harton metodologjing e vlerésimit t& projekteve;

17.6. Vleréson opsionet nga piképamja e kostos, kohés sé realizimit, cilésisé dhe impaktit;

17.7.  Siguron dhe harton dokumentat pér lejet pér veprat publike;

17.8. Llogarit volumet e punimeve sipas projekteve;

17.9. Aplikon ¢mimet sipas llojit t& punimeve dhe analizon ¢mime té reja (kur mungojné
némanual);

17.10. Kontrolli i pérgjithshém i preventivave q& shoqgrojné projektet e hartuara nga studio
private; hartimi sipas standardeve i ¢gmimeve;

17.11. Bashk&punon me grupin e manualit prané ministrisé s& linj&s, pér pérfshirjen né
botimet emanualit t& punimeve t&€ vecanta, pjesé e projekteve té bashkisg;

17.12. Llogarit mbik&qyrjet dhe kolaudimet sipas vlerave té preventivave.

18.Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit

[shté népunés civil dhe ka varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé.Detyrat dhe pérgjegjésité

jané:

a) Shqyrton ¢ vleréson kérkesat dhe dokumentacionin teknik e juridik pér leje punimesh, t&
individéve dhe subjekteve shtetérore e private, t€ interesuar;

b) Vleréson dhe kontrollon dokumentacionin teknik, qé shoqéron aplikimin dhe jep me
shkrim vlerésimin pér to;

c¢) Kryen inspekiimet e rénda né terren pér t€ gjitha shqyrtimet e aplikimeve, pér leje
punimesh dhe jep sugjerime pér zgjidhje né koh€ sa mé t€ shkurtér, nése ka renda;

d) Mbledh informacionin ¢ nevojshém pér zonén qé kérkohet t&€ zhvillohet dhe instrumentet e
nevojshém t& planifikimit, Planin e Pérgjithshém Vendor, Planin e Detajuar Vendor, dhe
bén pérputhshméring e kérkesés pér leje punimesh, me instrumentat e planifikimit t&
territorit dhe rregulloret pérkatése;

¢) Kryen kontrollin ¢ pérputhshmérisé s¢ planit t& vendosjes s&€ ndértimit, me instrumentat e
planifikimit né bazé t& rregullave, kushteve dhe normave té zhvillimit;

f) Kryen kontrollin e dokumentacionit teknik dhe projektit t& zbatimit q& pérmban dosja ¢
aplikuar dhe e pérgatit pér t& kaluar prang Sektorit t& Sekretariatit Teknik;

g) Verifikon né terren kérkesat € ankesat e ardhura né adresé té sektorit dhe pérgatit
pérgjigjet pér kéto renda;

h) Identifikon problematikat e rezultuara gjaté procesit t€ shqyrtimit té aplikimeve dhe harton
renda afateve t€ pércaktuara njoftimet zyrtare pér aplikuesit.

19.Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit pér mbrojtjen e biméve

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit. Detyrat dhe
pérgjegjésitée tij jang:
a) Mbrojtja e biméve t€ vecanta;
b) Mbrojtja e biméve bujqésore nga parazitét dhe shkaqget jo parazitare;
c) Mbrojtja e produkteve bimore nga organizmat déméprurése
d) Ménjanimi irreziqeve pér shéndetin njerézve dhe té kafshéve, q¢ mund t& vij r}c-reﬁr

pérdorimi i pesticideve dhe masave té tjera t& mbrojtjes sé biméve. X\ ~

e tij jané:




a) Realizon punimet topografike t& objekteve né studim, duke béré azhornimet perkatese.

b) Kontrollon plan piketimin dhe kuotimin e objekteve t& miratuara.

¢) Shqyrton ankesat ¢ qytetaréve.

d) Trajton nga ana kadastrale dosje pér leje ndértimi.

e) Trajton njé pjesé t& genplaneve té azhornimit dhe kontrolleve né objekte, nga pikepamja
topografike.

f) Bashké&punon me sektorét e tjeré t& drejtorisé pér problemet e hasuara gjaté punés.

g) Zbaton t& gjitha detyrat e dhéna nga drejtori pér problemet q& dalin brenda natyrés s&
punés sé tij.

Neni 40.
DREJTORIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

1.Misioni
Kjo drejtori synon zbatimin e rregullave dhe ligjeve pér té siguruar njé zhvillim té
qéndrueshém ekonomik me fokus kryesor sektorin e bujgésisé, per shkak te réndésise qé&
bujqésia ka si burim t€ ardhurash pér pjesén mé t€ madhe te popullsisé sé Bashkisé sé
Roskovecit ¢ cila klasifikohet si bashki rurale, duke u dhéné prioritet faktoréve vendimtaré qé
luajné rol t& réndésishém né shtimin e prodhimit bujqésor dhe blegtoral.

2.0bjektivat

2.1.Rritja e prodhimit bujgésor dhe blegtoral népérmyjet rritjes intensive té rendimenteve duke
orientuar drejt nj€ strukture té€ kulturave bujgésore mé t€ leverdisshme nga ana
ckonomike.

2.2.Garantimi i pérdorimit t& kapaciteteve ujore q& ka né Bashki, népérmjet pérmiresimit dhe
mirémbajtjes s€ vazhdueshme té rrjetit ujités dhe kullues.

2.3.Zbatimi i procedurave ligjore pér pajisjen né masén 100% té fermereve me tituj pronésie.

2.4 Ndihmég dhe kontroll t& vazhdueshém té tregjeve té produkteve bujgésore dhe t& baxhove
nén juridiksionin territorial t¢ Bashkisé.

2.5.5tabiliteti i tregut, duke garantuar qéndrueshméri né prodhimin bujgésor.

2.6.Cilésia dhe siguria ushqgimore, duke garantuar q€ zinxhiri ushqimor té keté njé cilési t&
qéndrueshme dhe t& mos shkaktojé pasoja té démshme né shéndetin e njerézve.

2.7.Nxitja e sektorit t& peshkimit si njé burim tjetér i réndésishém t& ardhurash.

2.8.Administrimi dhe mbrojtja e vazhdueshme e tokave bujgésore, pyjeve dhe kullotave.

3. Baza ligjore
3.1.Ligji nr. 139/2015 “Pér veteqeverisjen vendore”;
3.2.Ligji nr 7501 date 19.07.1991”Pér Tokén” i ndryshuar;
3.3.Ligji Nr. 24/2017 “Pér administrimin e ujitjes dhe t& kullimit”;
3.4.Ligji Nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar;
3.5.Ligji nr. 9693, daté 19.3.2007, “Pér fondin kullosor™, i ndryshuar;
3.6.Ligj nr 9817/2007"P&r bujqésing dhe zhvillimin rural";
3.7 Ligji Nr.10 465, daté 29.9.2011 "Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisg";
3.8.Ligji nr 9863/2008 "Pér ushqimin";
39.Ligji nr. 8752, daté 26.3.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin ¢ stru

Administrimin dhe Mbrojtjen e Tokés”, i ndryshuar

3.10. Ligjinr. 8312, daté 26.3.1998, “Pér tokat bujgésore t€ pandara”;
3.11. Ligji nr. 9244, daté 17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”, i




3.12. Ligji nr. 8337, dat€ 30.4.1998, Pér kalimin né pronési t& tokés bujqésore, pyjore,
livadheve dhe kullotave”;

3.13. Ligji nr. 8053, daté 21.12.1995 “Pér kalimin né pronési pa shpérblim t& tokés
bujgésore”, i ndryshuar,

3.14. Ligji nr. 8318, daté 1.4.1998, “Pér dhénien me qira té tokés bujgésore e pyjore, té
livadheve dhe kullotave qé jané pasuri shtetérore” i ndryshuar;

3.15. Ligji nr. 10263, daté 8.4.2010, “Pér pérdorimin dhe shfrytézimin e tokave bujqésore té
pakultivuara”;

3.16. Ligji nr. 9948, dat& 7.7.2008 “Pér shqyrtimin e vlefshmérisé ligjore t& krijimit t& titujve
té proné&sisé mbi token bujgésore”, i ndryshuar (ka mbaruar afati ligjor).

3.17. Ligji nr.171/2014 "Pér p&rfundimin e procedurave ligjore t€ kalimit t& tok&s bujqésore
t€ i1sh-ndérrmarjeve bujqésore né pronési t& pérfituesve” 1 ndryshuar (ka mbaruar afati
ligjor);

3.18. VKM nr.337 daté 22.4.2015 "Pér pércaktimin e procedurave t& kryerjes sé procesit té
kalimit t& tokés bugjésore t& ish-ndérrmarjeve bujqésore né pronési t& pérfituesve” i
ndryshuar, (ka mbaruar afati ligjor);

3.19. VKM nr.253 daté 6.03.2013 " Pér pércaktimin e procedurave té plotésimit t& akteve té
marrjes s€ tokés bujgésore né& pronési pér familjet bujqésore né fshatrat ¢ ish —
kooperativave bujgésore" i ndryshuar, (ka mbaruar afati ligjor);

3.20. VKM nr. 121, daté 17.2.2011, “Pér ményrat e ushtrimit t€ funksioneve nga drejtorité e
administrimit dhe mbrojtjes sé tokés né qarqe dhe zyrat e menaxhimit dhe mbrojtjes sé
tokés né komuné ose bashki” ;

3.21. VKM nr.1108, date 30.12.2015 “Pér transferimin, nga Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit
Rural dhe Administrimit t& Ujérave te bashkité, t€ infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit,
t& personelit dhe t& aseteve t€ luajtshme e té paluajtshme té bordeve rajonale té kullimit”;

3.22. VKM nr.1353, daté 10.10. 2008 “Pér rregullat pér paraqgitjen e kérkesés, mbajtjen dhe
plotésimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe progedurat e zvogélimit té sipérfaqes
dhe t& véllimit té fondit pyjor”, 1 ndryshuar;

3.23. VKM nr.1374, dat€ 10.10.2008 Pér pércaktimin ¢ rregullave dhe té procedurave, qé
ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t€ fondit kullosor”, i ndryshuar;

3.24. VKM nr. 410, daté 2.7.2012 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave t&
ndryshimit té kategorive té resurseve té tokés”.

3.25. VKM nr. 531, daté 21.8.1998, “Pér tokat bujqésore t&€ pandara”, i ndryshuar;

3.26. Udhézimi nr. 1, daté 18.7.2012, “Pér procedurat ¢ dhénies me qira t& tokave bujgésore
t& pandara”.

3.27. VKM nr. 460, daté 22.5.2013 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe procedurave
t¢ dhénies me qira t€ tokave bujqésore né pronési t& shtetit”;

3.28. VKM nr. 80, daté¢ 28.1.2005, “Pér pérbérjen, ményrat ¢ funksionimit, detyrat dhe
pérgjegjésité e strukturave shtetérore t& mbrojtjes s¢ tokés bujgésore”,

3.29. Ligji nr. 9362, daté 24.3.2005 “Pér shérbimin e mbrojtjes sé bimé&ve” (i ndryshuar);

4. Pérbérja e strukturés
4.1. Sektori 1 Bujqésisé dhe Veterinarisé (pérbéhet nga 10 punonjés)

a) Pérgjegjés Sektori 1 punonjés
b) Specialist jurist 1 punonjés
¢) Specialist i Zyrés s& Bujqésisé 1 punonjés
d) Specialist zoteknik 2 punonjés
e) Specialist veteriner 2 punonjés

f) Punonjés i Zyrés s€ bujgesisé 3 punonjés




4.2. Sektori i Pyjeve, Ujitjes, Kullimit (pérbéhet nga 16 punonjés)

a) Teknik Sektori 1 punonjés
b) Mirémbajtés pyjesh 1 punonjés
¢) Punonjés Ujitje-kullimi 4 punonjés
d) Punonjés pér stacionet e pompimit 6 punonjés
¢) Roje pyjesh 2 punonjés
f) Shofer mjeti 2 punonjés

5. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé Bujgésisédhe Zhvillimit Rural
5.1.Pérgjigjet pér menaxhimin dhe mbrojtien e tokés bujgésore, pyjeve dhe kullotave, né
pronési shtetérore dhe né pronési private

5.2.Siguron dhe mirémban dokumentacionin e ndarjes sé tokés (hartat kadastrale, formularét
¢ tokave bujgesore etj) pér gjithé Bashking;

5.3.Mban Regjistrin Kadastral pér Pyjet.

5.4 .Evidenton sipérfaget e tokés t& dh&éna me gera, si dhe ndryshimet dhe kalimet e ndérsjella
¢ kategorive té resurseve dhe mbi bazen e ketyre evidentimeve 1 d&rgon informacione
periodike DAMT-sé€ né qark.

5.5.Mbi bazén e dokumentacionit, qé disponohet, pérgatit dhe i dérgon t€ dhéna dhe
informacione, né ¢do rast, kur kéto kérkohen, DAMT-sg s€ qarkut apo dhe institucioneve
té tjera t& qeverisjes qendrore dhe lokale.

5.6.Bashk&punon me strukturat e shérbimit veterinar rajonal dhe AKU pér zbatimin e masave
profilaktike, si dhe pér kufizimin dhe ¢rrénjosjen ¢ sémundjeve infektive né kafshe.

5.7.Pérgjigjet pér mirémbajtien ¢ veprave ujitése dhe kulluese né territorin e Bashkisé.

6. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit

Eshté népunés qé ka varési direkte nga Administratori i Pérgjithshém. Drejtori ka kéto détyra:

a) Drejton dhe organizon punén e stafit t& Drejtorisé.

b) Pérgjigjet pvr mbarévajtjen e punés s& Drejtorisé.

¢) Pércakton kushtet, kriteret dhe procedurat e paraqitjes e t& zbatimit t€ masave, si dhe t&
¢do mase specifike t& politikave bujqésore e té zhvillimit rural;

d) Pércakton planin financiar pér zbatimin e masave dhe t€ ¢do mase specifike t€ politikave
bujgésore dhe t& zhvillimit rural;

¢) Ndérrmerr masa pér zbatimin dhe kontrollin e politikave bujgésore e t& zhvillimit rural;

f) Ndérrmerr masa pér zbatimin e procedurave t€ monitorimit dhe € vlerésimit t€ politikave
bujqésore e té€ zhvillimit rural.

g) Ndérrmerr masa pér pérmirésimin e konkurrueshmérisé s& bujqésisé dhe t&€ industrisé
agroushgimore;

h) Ndérrmerr masa pér menaxhimin e tokés dhe p&rmirésimin ¢ mjedisit;

i) Ndérrmerr masa pér p&rmirésimin e cilésisé s€ jetés dhe nxitjen e shuméllojshmérisé sé
veprimtarive ekonomike;

7. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Bujgésisédhe Veterinarisé
7.1.Pérgjigjet pér menaxhimin dhe mbrojtjen e tokés bujgésore, né pronési shietérore dhe né
pronési private.
7.2.Mban dhe ruan, dokumentacionin kadastral ekzistues, ne lidhje me tokén by @;@mf
7.3.Pérgjigjet pér grumbullimin dhe sistemimin e dokumentacionit t€ ri kddastral pér i%km{l

bujqésore q& me ligj jané transferuar né pérdotim/pronési t& komunavédhe/ose ba _hkwé \

kategorive t& resurseve.



7.5.Mbi bazén e dokumentacionit, &€ disponohet, i dérgonen té€ dhena dhe informacione, né
¢do rast, kur kéto kérkohen, DAMT-s& s& qarkut apo dhe institucioneve t&€ tjera t&
qeverisjes gqendrore dhe lokale.

7.6.Zbaton masaprofilaktike pér t& kufizuar dhe grrénjosur sémundjetinfektive né kafshe

8. Detyrat dhe pérgjegjésite e Pérgjegjésit té Sektorit té Bujgésisé dhe
Veterinarisé

Eshté népunés qé varet nga Drejtori i Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural. Detyrat dhe

pérgjegjésitée tij jané:

a) Azhornon pronarét e fermerét privaté me dispozita ligjore e nénligjore pér ndarjen e
mbrojtjen e tokés dhe eleminimin e konflikteve .

b) Kryen azhornim periodik t& dokumentacionit kadastral né regjistrat pérkatés.

¢) Né bashképunim me Zyrén e Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme Fier dhe Drejtoring e
Administrimit dhe Mbrojtjes s& Tokés ne Qark, kryen veprimet pér ndryshimin, kalimin
dhe tjetérsimin e tokés.

d) Pérgatit projekt-vendime pér zgjidhjen e konflikteve pér tokén dhe i paraget né Késhillin
Bashkiak.

¢) Kryen studime dhe harton projekte pér mbrojtjen e tokés ;

) Siguron dhe mirémban dokumentacionin ¢ ndarjes s¢ tokés (hartat kadastrale, formularét e
tokave bujqésore etj) pér gjithé Bashking;

9. Specialisti Jurist

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit. Detyrat dhe pérgjegjésité

¢ tij jané:

a) Siguron mbarévajtjen e punés né sektorin ¢ bujqésisé dhe veterinaris€ né pérputhje me
ligjet dhe aktet nénligjore.

b) Realizon detyrat né bazé t& ndarjes sé brendshme nga drejtori i drejtorisg.

¢) Sqaron dhe orienton qytetarét pér zgjidhje ligjore t&€ problemeve me tokat bujqésore.

d) Trajton dhe zgjidh brenda kuadrit t& kompetencave dhe pérgatit pérgjigjet pér kérkesat e
shtetasve dhe institucioneve t&€ ndryshme né fushén e bujgésisé.

¢) Pérmbush detyrat ¢ ngarkuara nga pérgjegjési i sektorit.

f) Ndihmon né& zbatimin e legjislacionit né fuqi pér céshtjet qé 1 propozohen pér miratim KB
né relacionet dhe projektvendimet pérkatése né fushén e bujqésisé

10.Specialisti i Zyrés sé Bujgésisé

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit. Detyrat dhe

pérgjegjésitée tij jané:

a) Pajis qytetaret, né bazg té ligjeve dhe rregullave, me vértetime faktesh q¢ kané t€ b&jné me
pronési a posedim t& siperfaqeve 1€ tokés;

b) Azhornon kalimin e sipérfageve pyjore né teritorin e bashkis€é né pronési t€ saj dhe
kujdeset pér procedurat e kalimit dhe regjistrimit;

c) Mban evidenca dhe harta té sakta pér pronat e paluajtshme q& kalojné né administrim
tébashkisé,

d) Bashk&punon me drejtoriné e shérbimit pyjor pér mbrojtjen dhe trajtimin e sipérfageve t&
pyjeve né bazé té ligjeve e rregullave né fuqi si dhe cdo detyré tjetér g€ i caktohet nga
pérgjegjési ose drejtori. y




11.Specialisti Zoteknik

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pergjegjesi i Sektorit.Detyrat dhe pérgjegjésité

e tij jané:

a) Té zbatojé legjislacionin pér zootekning,

b) Té pércaktojé pérparésité dhe t&€ nxisé zhvillimin e blegtorisé sipas llojeve, racave e
zonave né raport me stadin e zhvillimit t&€ vendit;

¢) Té pércaktojé e drejtojé masat pér ruajtjen, shtimin dhe zhvillimin e fondit gjenetik t€
kafshéve, shpendéve e zookulturave;

d) Té pérpunojé e pérhapé teknologjité bashkékohore pér mbaréshtimin dhe t€ ushgyerit e
kafshéve, shpendéve e zookulturave;

¢) té pércaktojé drejtimet e kérkimeve shkencore né fushén e zooteknisg;

f) Té organizojé e drejtoj& punén pér kualifikimin e zooteknikéve ¢ t& prodhuesve, t& nxisé ¢
pérhapé arritjet mé t€ mira né blegtori dhe t&é mbéshteté veprimtaring e shoqatave €
rritésve t€ kafshéve, shpendéve e zookulturave.

12.Specialisti Veteriner

Eshté népunés civil dhe ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit. Detyrat dhe pérgjegjésité

e tij jané:

a) T& bashképunojé me strukturat e shérbimit veterinar rajonal pér zbatimin e masave
profilaktike, né rastin e fermave t& regjistruara, si dhe pér kufizimin dhe ¢rrénjosjen e
sémundjeveinfektive né kafshé;

b) T& pércaktojé vendndodhjen dhe t& administrojné tregjet e kafshéve t€ gjalla;

¢) T& pércaktojné kullotat dhe vendet e pirjes sé ujit, né varési t¢ situatés epidemiologjike
dhe, nése éshté e nevojshme, té ndalojné pérdorimin e tyre;

d) Té mbajé nén kontroll dhe t& zbatojé legjislacionin né fuqi pér eliminimin e qenve dhe
maceve t& rrugés,

¢) T& kontrollojé njésité e shitjes sé kafshéve té shogérimit dhe zbukurimit;

f) Té organizojé mbledhjen e kadavrave t& kafshéve dhe t&é pércaktojné vendet e groposjes
ose té grumbullimit té tyre;

g) Té marrin masa pér rrethimin dhe ruajtien e pikave t&€ grumbullimit t€ ujérave € zeza
dheté ndalojné hyrjen e kafshéve atje;

h) T¢& kryejngé shérbimin veterinar né mjediset ¢ thertoreve dhe t& njésive t& therjes, pér
kontrollin shéndetésor t& kafshés para dhe pas therjes, vulosjen e karkasave t€ mishit dhe
léshimin ecertifikatés veterinare, qé shogéron mishin dhe nénproduktet e tij;

i) Té njoftojné autoritetin kompetent pér sigurin€ ushqgimore pér rastet kur né thertore
konstatohen shkelje dhe parregullsi né respektimin e dispozitave t& akteve nénligjore, si
dhe térregullave t€ zbatueshme.

13. Punonjési i Zyrés sé Bujgésisé
Eshté népunés civil dhe ka vargsi direkte nga Pérgjegjési i Sektorit. Detyrat dhe pérgjegjésité
e tij jané:
a) Pajis qytetarét, né bazé té ligieve dhe rregullave, me vértetime faktesh & kané t& bé&jné me
pronési a posedim t& sipérfageve t€ tokes;
b) Azhornon kalimin e sipérfageve pyjore né teritorin ¢ bashkis¢ né pronési t& saj dhe
kujdeset pér procedurat e kalimit dhe regjistrimit; T
c) Mban evidenca dhe harta té sakta pér pronat e paluajtshme g€ kalojné e&,a%mlhls ﬁr‘ﬁ\
tebashkisé; g o
a. Bashképunon me drejtoring e shérbimit pyjor pér mbrojtjen dhe trajti
pyjeve né bazé t€ ligjeve e rregullave né fuqi.
d) si dhe ¢do detyr& tjetér q& i caktohet nga pérgjegjési ose drejtori.

g
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4. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit t& Pyjeve, Ujitjes dhe Kullimit

Ky Sektor ka pérgjegjési pér administrimin, geverisjen dhe zhvillimin e fondit pyjor e

i kullosor publik, né pérputhje me politikat dhe strategjité e miratuara, legjislacionin né fugqi

dhe detyrimet q€ lindin nga marréveshjet, konventat, protokollet dhe traktatet ndérkombétare,

ku Republika e Shqipérisé éshté palé.

a) Shfrytézon dhe mirémban infrastrukturén e ujitjes dhe t& kullimit té transferuar né prongsi,
qé t& plotésojé nevojat pér ujé pér ujitje, t&€ largojé vjin e tepért dhe t&€ parandalojé
grumbullimin e ujit, zhvillimin e kripézimit dhe toksifikimit.

b) Shfrytézon dhe mirémban infrastrukturén e ujitjes, né ményré té tillé qé ¢do fermer t&
marré ujé né kohén dhe sasiné e kérkuar.

¢) Brenda zonés s€ vet t& shérbimit:

i.  pastron dhe mirémban kanalet kulluese dhe ujitése;

ii.  shirytézon dhe mirémban stacionet e pompave t& vjitjes dhe t& kullimit;

iii.  rehabiliton dhe rikonstrukton infrastrukturén e ujitjes dhe té kullimit, si dhe
veprat e mbrojtjes nga pérmbytja né zonat e banuara;

iv.  mbikéqyr siguriné e digave té rezervuaréve pér ujitje dhe, kur éshté e
nevojshme, kryen ndérhyrje emergjente t& mirémbajtjes apo rehabilitimit pér
garantimin e sigurisé sé tyre;

v.  merr masa pér kontrollin e cilésing e ujit pér ujitje dhe té ujit gé kullohet;

vi.  pé€rmbush detyrat, né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e mjedisit dhe
burimeve ujore; monitoron sasiné e ujit qé pérdor gjaté njé viti.

d) Bashképunon pér planifikimin e nevojave pér ujé pér ujitje, shiryt€zimin, mirémbajtjen
dhe rehabilitimin e sistemeve té€ yjitjes e té kullimit me drejtoring pérkatése té ujitjes dhe t&
kullimit, né rastet kur kjo e fundit administron infrastrukturén kryesore né kéto sisteme.

15, Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit téPyjeve, Ujitjes dhe Kullimit

Eshté punonjes dhe varet direkt qé varet nga Drejtori 1 Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural. Detyrat

dhe pérgjegjésité e tij jané:

1. Administrimi, geverisja dhe zhvillimi i fondit pyjor e kullosor publik, né pérputhje me
politikat dhe strategjité e miratuara, legjislacionin né fuqi dhe detyrimet qé lindin nga
marréveshjet, konventat, protokollet dhe traktatet ndérkombétaré, ku Republika e
Shqipérisé éshté palg;

2. Mbrojtja ¢ fondit pyjor ¢ kullosor publik nga faktorét ¢ ndryshém biotiké e abiotiké dhe
marrja ¢ masave pét pérmirésimin e gjendjes;

3. Pérgatitia e projektplanit vjetor buxhetor pér té plotésuar nevojat financiare té
operacioneve dhe masave teknike, g€ parashikon t€ kryejé né sipérfaget dhe fondin
pyjor/kullosor né pronési, pér vitin pasardhés buxhetor;

4. Njoftimi 1 inspektoratit t& policisé pyjore pér shkeljet dhe démtimet e konstatuara né
fondin pyjor dhe kullosor né pronési té saj;

5. Shérbimi késhillimor, pér trajtimin, zhvillimin dhe mbrojtien e pyjeve dhe kullotave né
pérdorim/pronési t€ tyre, si pjesé integrale e fondit pyjor e kullosor kombétar;

6. Mbajtja e njé regjistri pér t& dhénat kadastrale, pér fondin pyjor dhe kullosor publik e
privat brenda territorit t& tyre administrativ, dhe 1 pérditésimi i tyre né ményré periodike;

7. Mbaréshtimi i fondit pyjor dhe kullosor né territorin e tyre; o

8. Hartimi i planeve operacionale pér aktivitetet vietore né pyje dhe kuligi®; Ryl
né t€ dhénat e planit t& mbaréshtimit t&€ pyjeve dhe kullotave. &y

a) pastrimin dhe mirémbajtjen e kanaleve kulluese dhe wjitésg;’
b). shfrytézimin dhe mirémbajtjen e stacioneve té pompave t& %j : r}y/
&
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c) rehabilitimin dhe rikonstruktonin e infrastrukturés se ujitjes dhe t& kullimit, si dhe
veprave te mbrojtjes nga pérmbytja né zonat e banuara;

d) mbikqyr siguring e digave t& rezervuaréve pér ujitje dhe, kur éshté e nevojshme,
kryen ndérhyrje emergjente t¢ mirémbajtjes apo rehabilitimit pér garantimin e
sigurisé€ s€ tyre;

e) merr masa pér kontrollin e cilésing e ujit pér ujitje dhe té ujit qé kullohet;

f) pérmbush detyrat, né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e mjedisit dhe
burimeve ujore;

g) monitoron sasiné e ujit q& pérdor gjaté njé viti.

16.Mirémbjatés pyjesh
Eshté punonjes dhe varet direct nga Pérgjegjési i sektorit t& Pyjeve, Ujitjes dhe
Kullimit.Detyrat dhe pérgjegjésitée tij jané:
a) Informimi i publikut, grupeve t& interesit dhe shoqatave t&¢ ndryshme mjedisore pér
problemet q¢ lidhen me administrimin, zhvillimin dhe mbrojtjen ¢ fondit pyjor e
kullosor kombétar.

17.Punonjési Ujitje dhe Kullim

Eshté punonjes dhe direct varet nga Pérgjegjési i sektorit t& Pyjeve, Ujitjes dhe

Kullimit.Detyrat dhe pérgjegjésité e tij jané:

a) Shfrytézon dhe mirémban ¢do sistem kullimi dhe vepér mbrojtjeje nga pérmbytja brenda
zonés pérkat€se nén shérbim, né ményré q& t&é largojé ujin e tepért dhe t& parandalojé
grumbullimin e ujit, zhvillimin e kripézimit dhe toksifikimit dhe té parandalojé
pérmbytjen

b) Pastron dhe mirémban kanalet kulluese, mbledhése, tubat dhe strukturat;

¢) Shirytézon dhe mirémban stacionet e pompave t€ kullimit, hidrovoret;

d) Kontrollon cilésing e ujit qé kullohet;

¢) Kontrollon, mbikéqyr, mirémban dhe rregullon sistemet kryesore t& kullimit dhe veprat e
mbrojtjes nga pérmbytja;

f) Merr né shqyrtim pasojat e veprimtarisé sé¢ vet né ekuilibrin natyror dhe merr masa pér té
parandaluar ose pér t&€ minimizuar ¢grregullimet ose démet né t&;

g) Pérgatit njé plan periodik dhe t€ azhornuar t€ emergjencés nga pérmbytja;

h) Mirémban veprat mbrojtése lumore.

18.Punonjés pér Stacionet e pompimit
Eshté punonjes dhe direct varet nga Pérgjegjési i sektorit t& Pyjeve, Ujities dhe
Kullimit.Detyrat dhe pérgjegjésité e tij jané:

i) Shfrytézon dhe mirémban ¢do sistem kullimi dhe vepér mbrojtjeje nga pérmbytja
brenda zonés pérkatése nén shérbim, n€ ményré qé té largojé ujin e tepért dhe té
parandaloj€ grumbullimin e ujit, zhvillimin e kripézimit dhe toksifikimit dhe t&
parandalojé pérmbytjen

j) Pastron dhe mirémban kanalet kulluese, mbledhése, tubat dhe strukturat;

k) Shfrytézon dhe mirémban stacionet e pompave t&€ kullimit, hidrovoret;

1) Kontrollon cilésing e ujit q¢€ kullohet;

m)Kontrollon, mbik&qyr, mirémban dhe rregullon sistemet kryesore t& kulh ?? rat e
mbrojtjes nga pérmbytja;

n) Merr né shqyrtim pasojat e veprimtarisé sé vet né ekuilibrin natyror d
parandaluar ose pér té minimizuar ¢rregullimet ose démet né té; >

o) Pérgatit njé plan periodik dhe t& azhornuar t€ emergjencés nga pérmbf

p) Mirémban veprat mbrojtése lumore.




q) Miremban stacionet e pompimit.

) 19.Roje pyjesh
Eshté punonjes ne varesi direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t&¢ Pyjeve, Ujitjes dhe
Kullimit.Detyrat dhe pérgjeg)ésité e tij jané:
o Te ruaje dhe mirembaje gjithe siperfagen e pjeve ge eshte brenda territorit te bashkise
Roskovec
» Mbron fondin pyllor dhe kullesor
¢ Ruan pyjet nga demtuesd dhe zjarret
o Informon publikun dhe grupet e inetresit te shogatave te ndryshme mjedisore per
problemete ge lidhen me administrimin e zhvillimin e pyjeve.
o Ka funksion menaxhues dhe kontrollues te pyjeve

. 20.Shofer mjeti
Eshté népunés q& varet nga Pérgjegjési 1 Sektorit t& Pyjeve, Ujitjes dhe Kullimit.Detyrat dhe
pérgjegjésité e tij jané:

e Perdor mjetin tip (skrep/manovrator etj) per sherbimin dhe pastrimit ¢ kanaleve
kullues sipas nevojave;

¢ Bene levizje me mjetin ge ka ne ngarkim sipas grafikut te caktuar nga eprori;

¢ Kujdeset per mirembajtjen e mjetit.

Neni 41
DREJTORIA E SHERBIMEVE
1Misioni
Menaxhimi me cilési, sipas standardeve té kérkuara dhe né afatet e pércaktuara té projekteve
dhe investimeve duke siguruar pérmirésimin e cilésisé s& jetés sé qytetaréve népérmjet
zbatimit dhe realizimit t€ tyre.Sigurimi i realizimit t& investimeve publike né¢ koh& dhe me
cilési pér objektet e infrastrukturés si dhe realizimin e tyre n¢ afatet e pércaktuara, konform
kushteve teknike t€ projektimit dhe zbatimit sipas projekteve t&€ miratuara, népérmjet
monitorimit rigoroz dhe t€ vazhdueshém.

. Objektivat
Realizimi i investimeve né kohé dhe me cilési né objektet e infrastrukturés sé ndértesave
urbane né gytetin e Roskovecit: shkollat, kopshtet, ¢erdhet, qendrat sociale, bibliotekat etj,
duke siguruar pérmirésimin e infrastrukturés t€ kétyre ndértesave dhe kushteve té
mésimdhénies.

3. Pérbérja strukturés
4.1. Sektori i Zbatueshmérisé sé Investimeve (perbéhet nga 3 punonjés)
a) Pérgjegjés sektori 1 punonjés
b) specialist jurist 1 punonjés

¢) specialist teknik per ndjekjen e investimeve 1 punonjés




a) Pérgjegjés Sektori 1 punonjés
b) Punonjés shérbimesh mbeshtetese 4 punonjes
¢) Rojetpastrues godine 8 punonjes

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E DREJTORISE SE SHERBIMEVE

4, Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit té Drejtorisé sé Shérbimeve

d) Drejtori menaxhon, mbikéqyr dhe pérgjigjet direkt né lidhje me punén dhe aktivitetin
e drejtorise perkatese;

e) pérgatit analiza, raporte dhe bén propozime pér mbarévajtjen dhe pérmirésimin e
punés né Bashki

f) organizon, ndjek dhe bashkérendon punén, afatet, detyrat e ngarkuara brenda
Drejtoris€ pérkatésé dhe siguron bashképunimin dhe me drejtorité e tjera;

g) drejton dhe bashkérendon punén me vartésit dhe me strukturat e tjera pér hartimin e
politikave dhe strategjive pér pérmirésimin e shérbimit q& ofrohet nga Drejtoria;

h) organizon, ndjek dhe bashk&rendon punén, afatet, detyrat ¢ ngarkuara brenda
Drejtorisé pérkatésé dhe siguron bashképunimin dhe me drejtorité e tjera;

1) siguron bashké&punimin e Drejtorisé me strukturat ne Bashking ¢ Roskovecit dhe ne
Njesité Administrative ne varési té saj;

j) kryen analiza periodike pér veprimtaring e drejtorive q& mbulon dhe mbi kété bazé,
informon periodikisht Kryetarin pér veprimtaring ¢ Drejtoris€, pér ecuring e detyrave
té ngarkuara, si dhe bén vlerésime pune pér punonjésit e Drejtorisé;

k) kryen delegimin e detyrave mbi ¢éshtjet q& i drejtohen pér trajtim dhe zgjidhje
Drejtorisé dhe ndjek e kontrollon punén gé béhet nga sektoret vartes, pér pércaktimin
dhe dhénien e zgjidhjeve ligjore, teknike dhe administrative né afatet e caktuara.

1) kontrollon dhe firmos t& gjitha shkresat qé pérgatisin punonjésit e Drejtorisé.

m) bén shpérndarjen e korrespondencés q€ i adresohet drejtorisé tek specialistét dhe
ndjek e kontrollon punén q& béhet nga sektoré apo specialisté t& veganté pér
péreaktimin ¢ dhénien e zgjidhjeve ligjore n¢ afatet ¢ caktuara.

n) kontrollon dhe firmos gjithé korrespondencén q& pérgatisin punonjésit e drejtorisé

0) pérgatit informacione pér probleme t&€ caktuara apo me k&rkesé¢ té Kryetarit té
Bashkisé.

1. Sektori i Zbatueshmeérisé sé Investimeve
p) Menaxhimi me cilési, sipas standardeve t€ kérkuara dhe n& afatet e pércaktuara té

projekteve dhe investimeve duke siguruar pérmirésimin e cil€sisé népérmjet zbatimit
dhe realizimit té tyre.

q) Sigurimi 1 realizimit t& investimeve publike né koh& dhe me cilési pér objektet e
infrastrukturés si dhe realizimin e tyre né afatet e pércaktuara, konform KTP dhe KTZ

rigoroz dhe t& vazhdueshém.
r) Realizimi i1 investimeve né kohé dhe me cilési n& objektet

infrastrukturés té tyre



s) Evidenton gjéndjen né baz¢ &€ inspektimeve né terren, ankesave t& qytetaréve,
institucioneve t& ndryshme publike apo private dhe Njésive Adminitstrative

t) Shqyrton kérkesat dhe ankesat e banoréve dhe subjekteve pér sherbimet publike né
komunitet.

u) Parashikion sistematikisht nevojat per meremetime dhe investime ne fushen e

sherbimeve publike, duke perfshire fondet per bazen 83reventi dhe fugine punctore te
nevojshme te parashikuara ne buxhet;

v) Pergatit preventivat perkates per sherbime te ndryshme.

w) Kontrollon realizimin e volumeve te punes per cdo sherbim apo puné publike q&
kryhet nga kontraktor t& mundshém dhe pranon situacionet mujore te firmave
sipermarrese dhe nga ndérrmarrjet vatése té Bashkisé.

1. Detyrat dhe pérgjegjésit e Pérgjegjésit té Sektorit
x) pérgjigjet pér shkallén e plotésimit t& detyrave t& ngarkuara prej tij nga punonjésit qé
punojné né sektor/zyrg;
y) merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né veganti dhe si
sektor brenda planifikimit t& detyrave

z) kontrollon punén e pérditshme t& specialistéve né varési pér plotésimin e detyrave gé i
jané ngarkuar;

aa) kontrollon punén e pérditshme t€ specialistéve né varési, pér plotésimin e detyrave qé
1 jané ngarkuar;

E Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit jurist tésektorit

bb) Ndjek dhe kontrrollon t& gjitha kontratat e operatorét e ndryshém qé kryejné
aktivitetin ¢ tyre né territorin e Bashkisé pér afatin e ralizimit te punimeve, kushtet e
pércaktuar n€ kontraté, harton amendamentete e mdryshme qge lidhen me
zbatueshéring e kontratave, proces verbalet t& ndryshme gé ka t& b&jé me penalizimet,
ndryshimet e volumeve apondryshim objekti.

cc) Harton shkresat dhe mban korespondencat me t& gjithé operatoret ekonomik qé
realizojne punimet ne bashki dhe t& ndérmarrjet vartése

1; Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit teknik pér ndjekjen e investimeve

dd) Ndjek dhe kontrrollon t& gjitha punimetqé kryhen nga operatorét e ndryshém qg
kryejné aktivitetin e tyre né territorin e Bashkisé pér cilésing, sasiné afatin t&
pércaktuar né kontraté,

ee) Harton shkresat dhe mban korespondencat me té gjithé operatoret ekonomik g
realizojne punimet ne bashki, ndérmarjet vartese pér cilésine e punimeve.

{f) Harton preventi, grafikét e punimeve,afatét ¢ punimve pér investimet qé do t&
realizohen me ndérmarrjen e investimeve, mirmbatje dhe dekorit.

gg) Harton urdhat e punes pér t€ dyja ndérmarrjet vartése




1. Sektori i Shérbimeve mbéshtetése dhe Emergjencave civile

Zi Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit

Emergjencat civile, shpétimi i jetés, mbrojtja e shéndetit € qytetaréve, mbrojtja ¢ pronés, e
gjésé sé gjaté, e trashégimisé kulturore dhe e mjedisit nga pasojat dhe nga ndikimi i
emergjencave t€ krijuara nga dukuri natyrore dhe ngjarje té lidhura me veprimtaring
njerézore.

L.

Ndjek situate dhe menaxhon situatat e krijuar nga dukuri natyrore dhe ngjarje t&
lidhura me veprimtaring njer&zore.

Verifikon dhe dokumenton t& gjitha emergjencar e krijuara nga dukuri natyrore dhe
ngjarje té lidhura me veprimtaring njerézore.

Harton dokumentacioni dhe paraqer né bashki, késhilé dhe t& gjitha institucionet
shtetérore pergjegjés pér cdemtinin e demit té shkaktuar.

Merr masat me Bashkine dhe bashkérendon punét me isndtitucionet e tjera pér
evakuimin e banoreve né raste e emergjences

Merr masat pér sigurimin ¢ cadrave dhe materialeve te domosdoshem né rastet e
emergjencave.

2 Detyrat dhe pérgjegjésité ePunonjésit IT

Eshté punonjés né varesi té Pérgjegjésit té Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe ka kéto detyra:

a)

b)

c)

d)

Eshté punonjés né varési té Pérgjegjésit té Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe kaketo

a)

Kryen punén pér dhénien e nivelit t& paré t& ndihmés pér t€ gjitha pajisjet elektronike
té institucionit t&¢ Bashkisé sé Roskove, (servera, kompjutera, printera, scanera,
sistemi i fonis#, sistemit t& telefonisg, sistemi i kartave hyrése-dalése, kamerave,
fotokopjeve, UPS, etj.);

Siguron konfigurim dhe instalim t& specializuar pér pérdoruesit n€ domain, mail
server, dhe sistemet ¢ tjera elektronike;

Pércakton kérkesat teknike pér sistemet n& ngarkim, si dhe asiston né pérgatitjen e
termave té referencés pér informatizimin ¢ mé&tejshém t¢ Bashkis€ si dhe aplikacionet
né nivel pérdoruesi;

Komunikon elektronikisht dhe personalisht me pérdoruesit ¢ kompjuteréve, t€ cilét
hasin véshtirési né zgjidhje;

Realizon shtesa/upgrade té infrastrukturés hardware;

Instrukton stafin e Bashkisé pér zgjidhjen e problemeve teknike dhe pérdorimin e
pajisjeve;

Zbaton strategjing pér rritjen e performancés té aplikacioneve né nivel pérdoruesi;
Konsultojng udhézues pérdorimi, manuale teknike dhe dokumente 1€ tjeré pér kérkime
dhe implementime zgjidhjesh;

Ruan konfidencialitetin e sistemeve, bazave t& & dhénave dhe gjithé informacioneve
té tjera té trajtuara nga institucioni;

Merr pjesé né ridizenjimin e aplikacioneve dhe programeve t€ tjera;

Mbledh, organizon problemet dhe zgjidhjet pérkatése; dokumenton ato pér t'u
pérdorur si referencé nga sektorét e tjeré
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Administron dhe pérgjigjet pér mirémbajtjen e mjetit t& véné né digppzicio __ .



b)

©)
d)

Mban né rregull dokumentacionin e nevojshém pér udhétim si dhe plotéson
formularin e harxhimit t€ karburantit.

Plotéson fleté —udhétimet dhe ndjek detyrat e ngarkuara nga eprorét.

Plotéson kérkesén pér karburant dhe autorizimin pér ¢do udh&tim.

Té mbajé né gatishméri teknike dhe t& pastér automjetin q¢ drejton dhe t€ zbatoj€ me
rigorozitet rregullat teknike né puné, si dhe rregullat e qarkullimit rrugor;

Né ¢do rast 1éviz me urdhér té Kryetarit t& Bashkisé ose € personit t&€ autorizuar prej
tij;

Té zbatojé t& gjitha rregullat e etikés, né paragitien e jashtme, komunikimin me
eprorin direkt, me punonjés t& tjers t& bashkisé dhe banoré t& qytetit, rregulla t€ cilat
jané pérfshiré né kété rregullore;

T& ruajé sekretin e institucionit, duke mos nxjerré né opinionin publik probleme q&
nuk janéné kompetencén e tij;

Pér ¢do problem gé mund t’i lindé né puné e sipér t& kérkojé ndihmé pér zgjidhje tek
eprori mé i afért dhe né mungesé té tij tek zv/kryetari i bashkisé;

Kryen edhe detyra t& tjera t& ngarkuara nga Kryetari i i Bashkise;

5, Detyrat dhe pergjegjesite e Punonjes Kameraman

[ishté punonjés né varési té Pérgjegjésit té Sektorit dhe ka kéto detyra:

a)

b)

¢)
d)

Pérgatit kronika televizive pér aktivitetet q& zhvillohen jo vetém né Bashking e
Roskovecit, por edhe né njésité administrative, né institucionet shtetérore q¢ jané né
territorin e bashkisg.

Vepron sipas porosisé dhe udhézimeve q& merr nga drejtuesi i institucionit. Ai vepron
edhe me urdhér té titullaréve té bashkisé pér realizimin e kronikave (video dhe foto).
Kronika quhet e pérfunduar pasi ka mbaruar xhirimi, montazhi dhe teksti.

E pérgatit kronikén dhe e dérgon pér transmetim sipas porosisé sé drejtuesve t&
institucionit.

Kronika do t& dérgohet pér transmetim brenda dités n& njé televizion sipas porosisé.
Njé kopje e kronikés ruhet né kompjuter (ose me CD) né zyrén e titullarit
institucionit pér arkivén.

6. Detyrat dhe pérgjegjésite e Rojes dhe pastrues godine

1. Roja &sht& punonjeés né varési té Pérgjegjésit t& Sektorit dhe ka kéto detyra:

a)
b)

©)

d)

Pégjegjésia kryesore e rojes sé godings &shté sigurimi i objektit dhe gjithé territorit t&
institucionit;

Puna e rojes fillon sipas orarit t& pércaktuar n¢ kontratén e punés. Pér cdo mungesé
ose neglizhencé gjaté kétij orari, roja do t& mban pérgjegjési sipas ligjeve né fuqi.
Roja pérgjigjet per ruajtien e godings dhe territorit perreth saj.Brenda kétij territori
nuk do t& lejohet t& preket asgjé, nuk do t& lejohet asnjé objekt i paautorizuar qé
démton imazhin ¢ institucionit.

Gjaté shérbimit roja do t& kontrollojé edhe Iévizjet ¢ personave g€ hyjné né kéte
territor. N& rast t& konstatimit t&¢ mosbindjes nga persona té vecanté, roja ka t& drejté
t& njoftojé edhe organet e rendit né qytet dhe kété e protokollon né bllokun pérkatés.
Kujdeset edhe pér pérsona q¢ mund t€ sjellin rrezik zjarri duke hedhur o1gare ng
territorin prané godinés s& Bashkisé an,«\

2. Pastruese godine &shté punonjés né varési téPérgjegjésit té Sektorit -S%mtaret €: bas Q

Pallatitt te Kultures dhe t& Njesivé Administrative kang kéto detyra;

a)

Bén pastrimin e ambienteve t€ bashkis€.



b) Gjaté pastrimit nuk lejon hyrjen e personave té tjeré né zyra pérve¢ punonjésve té
zyrave pérkatése.

¢) Kryen me korrektesi detyrat qe i kerkon eprori.

d) T& paraqitet n€ puné 30 minuta para fillimit t& punés s& administratés (7:30) dhe
largohet 30 minuta pas punonjésve té tjeré;

e) TE& mbajé pastér zyrén e kryetarit, zyrat ¢ tjera té administratés dhe t€ gjitha ambientet
e pérbashkéta té bashkise;

f) Mban pérgjegjési pér gjithé performancén e pastértisé, q& nga hyrja bashkisé dhe
gjithé mjediset ¢ saj;

g) Mirémban t& gjitha mjetet ¢ pastrimit;

h) Merr furnizimin e nevojshém me detergjent pér larjen e zyrave, xhamave, orendive,
korridoreve,tualeteve etj;

1) Mban pastér pajisjet e tualeteve;

J) Vendos ¢do dit€ n€ vendin e caktuar dhe t€ laré peshqirét e tualeteve;

k) Mban pérgjegjési pér inventarin e korridoreve (rrugica, tapete, ndrigues, tablo,
panorama, korniza me foto t& ndryshme etj;

1) Mban uniformén e punés gjaté 8-oraréshit, gjithnjé né gjendje t& miré;

m) Ruan etikén qytetare me punonjés t€ bashkis& dhe banoré t& komunitetit q& vijné n&
bashki, pér puné dhe shérbime t& ndryshme;

n) Kryen edhe detyra t€ tjera dhe jashté orarit né raste ceremoniali apo emergjence, me
té drejté pushimi ose pagese, sipas ligjit.

Neni 42, DREJTORIA E IMT-SE, MZH-Si DHE POLICISE BASHKIAKE
1. Misioni

T€ sigurojé respektimin e normave, standardeve dhe legjislacionit né fushén e ndértimit,
urbanistikés dhe rezervave ujore, n€ té gjitheé territorin e vendit, n€ ményré té decentralizuar
dhe n& pérputhje me parimin e subsidiaritetit, n& bazg t&¢ ndarjes administrative.

Mbarvajtje eqetésisé dhe mbarévajtje ¢ punéve publike brenda territorit t& bashkisé dhe
njesive administrative.Organizimin, funksionimin, detyrat, t& drejtat, statusin e shérbimit t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin né Republikén e Shqipérisé, si dhe rregullon veprimtaring,
marrédhéniet e punés, garantimin ¢ karrierés dhe vazhdimésing né detyré té¢ punonjésve t&
kétij shérbimi.

1, Objektivat

a) Té realizoje misionin e saj né perputhje me detyrimet ligjore duke zbatuarparimet dhe
normat e sjelljes dhe etikés.

b) Pérmir&simi né ményre progresive 1 zbatimit t€ rregullave t& pércaktuara neligj, vendimet
¢ késhillit bashkiak dhe urdhérave t&€ kryetarit t€ bashkisé né funksionté ruajtjes sé rendit
dhe siguris¢ publike, ruajtjes s¢ pasurisé s€ bashkisé,mbikqyrjes s¢ zbatimit t& rregullave
té administrimit té pasurisé publike, mbikgyrjen ezbatimit té kérkesave dhe akteve té
nxjerra nga administrata e bashkis€ péradministrimin e pasurisé private.

c) T& marré masa pér pérmirésimin e administrimit t& pasurive publike, tregjeve,ndértimeve
t¢ paligishme dhe n€ ¢do rast t& ndérmarré hapat ligjore pér ndéshkimine, g i
parashikimeve né aktet normative, administrative dhe ligjore. <

2, Baza Ligjore
3.1 Ligjit Nr. 9780 dt. 26.07.2007 “PérInspektimin dhe Mbrg
Ndértimet ¢ Kundraligjshme” i ndryshuar;



32V.KM. Nr.894 dt04.11.2015 “Pér unifikimin e procedurave t& kontrollit
ngalnspektoriati Kombétar 1 Mbrojtjes sé Territorit dhe ai i Njésisé Vendore;

3.3 LigjitNr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i azhurnuar;

3.4 VKM Nr 408dt.13.05.2015 “Pér Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit & Territorit” i
ndryshuar;

3.5 Ligji 8402 dt. 10.09.1998 “Pér Kontrollin dhe Disiplinimin ¢ Punimeve t& Ndértimit” i
ndryshuar;

3.6 Ligji 9482 dt.03.04.2006 “Pér Legalizimin, Urbanizimin dhe Integrimin eNdértimeve
pa leje" i ndryshuar;

3.7Ligji Nr.10433 dt.16.06.2011”Pér Inspektimin néRepublikén e Shqipérisé dhe
rregullorja e IMT-s€, miratuar nga Titullari iBashkisé;

3.8 Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, ligjit nr. 152/2015 . Pér Shérbimin
e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”;

3.9 Ligjin 8224 date 15.05.1997 “P&r organizimin dhe funksionimin e policisé te bashkise
dhe te komunés”, rregullorja ¢ brendshme “TIP” T& policisé bashkiake e t&¢ komunés
dhe rregullorja e disiplings sé policisé se bashkise.

3. Strukturat pérbérése /Sektorét

4.1. Inspektoriati 1 Mbrojtjes s¢ Teritorit (perbéhet nga 2 punonjés)
d) Kryeinspektor 1 punonjés
e) Inspektor 1 punonjés

4.2. Policia Bashkiake(pérbéhet nga 7 punonjés)
d) Shef Seksioni 1 punonjés
e) Punonjés Policie 6 punonjés

4.3.Sektori 1 Shérbimeve témbrojtjes nga Zjarri dhe Emergjencat civile (14 punonjés)

4, Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé

a) Menaxhon planet strategjike t& punes duke siguruar zhvillimin e shérbimeve né t&
gjithe territorin e Roskovecit;

b) Planifikon dhe menaxhon té gjitha resurset pér pérballimin e emergjencave civile dhe
situatave emergjente;

¢) Monitoron situatén né€ bashképunim me strukturat vendore pér koordinimin e punés e
marrjen e masave pér pérballimin e fatkeqésive ¢ mund té evidentohen né pjesé t¢
ndryshme té territorit t&€ Bashkisé s& Roskovecit;

d) Organizon punén pér verifikimin e situatés me emergjencat civile, komisionet e
verifikimit e vlerésimit t& démeve e pérgatities sé dokumentacionit procedurial
konform ligjit.

e) Pérgatitien e sistemit t&€ t&¢ dhénave pér zonat me risk né situata emergjente, pér
kapacitetet e resurset g€ mund t& aktivizohen né raste emergjence (studime, database);

f) Kryen funksione té Policisé Bashkiake ne shérbim te rendit qetésisé dhe mbarévajtjes
s¢ punéve publike brenda territorit te bashkisé ne perputhje me dispozitat ¢ ligjit dhe
qé nuk jané né kompetencé té autoriteteve té tjera shtetérore.

2) K:yen funksione t& MZSH-s¢ t& 1nspckt1m1t parandalimit, me masave té mbroﬁjes
nga zjarri, nderhyrjes pér shuarjen e zjarreve, shpétimit té jetés, gjese

gEsy s, gialle,
pronés, mjedisit, pyjeve dhe kullotave né aksidente t& ndryshm %1 ndt
dhe né ato t& shkaktuara nga dora e njeriut. & 2




1. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit
Eshté népunés civil né varési t& Kryetarit t& Bashkis&/Sekretarit t& Pérgjithshém. Detyrat dhe
pérgjegjésité e tij jané:
a)  Menaxhon planet strategjike né pérputhje me objektivat kryesore t€ punes duke
synuar realizimin n€ koh& t€ planeve té cilat sigurojne pérmiresimin dhe zhvillimin e
shérbimeve né t€ gjithe territorin e Roskovecit;
b)  Planifikon dhe menaxhon né ményré t& menjéhershme dhe efikase té gjitha resurset
pér pérballimin e emergjencave civile dhe situatave emergjente;,
¢)  Monitoron situatén né bashképunim me strukturat monitoruese/njoftuese dhe paraget
opsione pér zgjidhjen e problematikés s identifikuar, pér koordinimin € punés e marrjen e
masave sa mé efikase pér pérballimin e fatkeqésive q&¢ mund té evidentohen né pjesé té
ndryshme t& territorit t&€ Bashkisé sé Roskovecit;
d)  Organizon punén pér verifikimin né vend € situatés, procedurave gé ndigen nga
personat g€ merren me emergjencat civile, komisionet e verifikimit e vlerésimit té démeve
e pérgatitjes s&€ dokumentacionit procedurial konform ligjit (asistencé teknike);
e)  Siguron uljen né minimum t& shkallés s& démeve dhe likujdimin e pasojave;
f)  Siguron pérgatitjen e sistemit te t& dhénave t& ndryshme pér zonat me risk q&¢ mund
t¢ shkaktojné situata emergjente, pér kapacitetet e resurset qé mund té& aktivizohen né raste
emergjence (studime, database);
g)  Bashkérendon punén dhe komunikimin me aktorét e ndryshém, organizatat
Jofitimprurése, subjektet e ndryshme privaté dhe shtetérore, qytetaré, né funksion té gjetjes
s¢ zgjidhjeve t€ duhura dhe pérballimit me sukses t& situatave emergjente.

b) Detyrat e IMT
[nspektoriati Mbrojtjes Territorit &shté strukturé né varési té Kryetarit t¢ Bashkisé dhe
Drejtorit t& IMT-s¢, MZSH-s& dhe Policisé¢ Bashkiake. Detyrat dhe pérgjegjésité e IMT jané:
a) T€ mbajé nén kontroll territorin urban t€ Bashkisg, né funksion té zbatimit t& planit
rregullues t€ gendrave t€ banuara, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;
b) T& ndérhyjé n¢ t& gjitha rastet kur véren shkelje té ligjit pér urbansitikén dhe té
ndalojé e mé pas t€ vendos& pér prishjen e ¢do ndértimi pa leje dhe né kundérshtim
me planin e pérgjithshém rregullues t& qytetit.

1. Detyrat e Kryeinspektorit t¢ [MT

Eshté népungs, me varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe ka kéto detyra:

a) T¢ organizojé dhe drejtojé gjithé veprimtaring e Inspektoriatit t¢ Mbrojtjes Territorit né
Bashking Roskovec dhe Njésit¢ Administrative, pér t&€ cilén raporton tek Kryetari i
Bashkisg;

b) Pérfagéson bashkiné né raport me institucionet e tjera shtetérore, me autorizim t& Kryetarit
t& Bashkis€, pér problemet q& mbulon ligjérisht IMT;

¢) Nénshkruan aktet q¢ dalin nga IMT i bashkis¢ dhe kérkon nga vartésit ndjekjen pér
zbatimin e tyre;

d) Ndjek zbatimin e detyrave q& dalin nga aktet ligjore dhe nénligjore né veprimtaring e
IMT-sé€;

e) Shqyrton dhe merr vendime pér shkeljet e konstatuara gjaté kontrollit té zbatimit té
ligishmérisé ng fushén e ndértimit;

f) Vendos masa administrative né ngarkim t& subjekteve g& shkelin ligjshméring né fushén e

ndértimit, si¢ parashikohet né aktet ligjore né fuqi, 5HQI}5}
g) Vendos pezullimin e punimeve né ndértim né€ rastin kur njé afat ; \g& € i



h) Pérgatit kallézim penal pér veprat penale t& konstatuara gjaté ushtrimit t€ kontrollit dhe e
paraqet at€ prané organeve pérgjegjése, sipas legjislacionit né fuqi;

1) Vendos prishjen e ndértimit t&¢ kundérligjshém;

j) Né zbatim t& detyrimeve ligjore kérkon zyrtarisht mbéshtetjen e strukturave t&€ Policisé s&
Shtetit dhe Policisé Bashkiake, pér zbatimin e vendimeve pér prishje té€ objekteve t&
kundraligjshme;

k) Jep informacion né Inspektoriatin Kombétar t& Mbrojtjes Territorit, si dhe krijon t& gjitha
lehtésité pér pérmbushjen e detyrave té kétij inspektoriati;

I) Kérkon pér verifikim nga arkivi i Drejtorisé sé Planifikimit Territorit dokumentacionin

mbi subjektet e ndértimit q¢ jané n€ procedura verifikimi pér shkelje t€ ligjshmérisé né
fushén e ndértimit.

2. Detyrat e Inspektoritté IMK
Eshté népunés, me varési direkte nga K/linspektori i Mbrojtjes Territorit dhe ka kéto detyra:

a) Ushtron funksionet ligjore brenda kufijve territoriale té bashkisé

b) Ushtron kontroll né gjithé territorin e bashkis€, veganérisht tek subjektet e ndértimit
sipas planit t& miratuar mé paré nga kryeinspektori, sipas késaj procedure:

1) I paraget subjektit njoftimin pér kontroll, nénshkruar nga kryeinspektori;

2) Pas 7 ditésh nga data e kontrollit mban aktin e kontrollit pér
problematikatekonstatuara né subjekt, né té cilin pércaktohet afati 10 dité pér
realizimin ¢ detyrave té 1&na;

3)NE rast t& mosrealizimit t& detyrimeve ligjore t& l&na né aktkontroll subjekti
mbanpérgjegjési, ndérsa inspektori sugjeron masa administrative ndaj tij.

¢) Merr pjesé né ekzekutimin e gjithé vendimeve pér prishje té objekteve t€ paligjshme
brenda territorit té bashkisé;

d) Pasqyron veprimtariné e punés né€ procesverbalin e ekzekutimit ose jo té ndérhyrjes,
té cilin ia dorézon kryeinspektorit;

e) Vleréson konfliktet sociale gjaté ndértimit, ankesa kéto t&€ ardhura me shkrim nga
subjekte fizike apo juridike (private e shtetérore) dhe jep mendime pér ményrén e
zgjidhjes ligjore;

f) Neé rastet e ekzekutimit t& vendimeve pér prishje t& objekteve t& paligishme ndjek
procedurén si mé poshté:

1) I komunikon vendimin pér ndérhyrje né ményré vullnetare subjektit;

2) Eshté pjesé aktive e stafit, gjaté realizimit t& ekzekutimit t& vendimeve pér prishje;
3)Pasqyron veprimtaring gjaté prishjeve dhe procesverbalin i’a dorézon
kryeinspektorit.

g) Ndjek dhe zbaton urdhrat dhe detyrat e dhéna nga kryeinspektori gjaté ushtrimit t&
kontrolleve;

h) Dokumenton punén e béré né€ ushtrimin e detyrés me aktet proceduriale t& miratuara,
mbéshtetur né skemén funksionale t& organizimit t& INU-sé;

i) Kryen edhe detyra té tjera q& i ngarkohen nga eprori mé i afért ose Kryetari i
Bashkisé.

j) Pérgjigjet pér bazueshméring ligjore t& akteve admimistrative qé nxjerr kryeinspektori
ndértimor urbanistik;

k) Me autorizim t& kryeinspektorit pérfaqéson INU-in né organe

arritura t€ pérfagésimit;
1) Jep mendimin juridik pér problematikat g€ ndjek IMT-ja;
m) Pérgatit dosjet dhe materialet g€ i paragiten kryeinspektorit pér



